
令和２年６月２３日 

保護者様 各位 

倉敷市立東中学校 

校長 有村 省吾 

 

 

「緊急避難場所連絡カード」の作成について 

 

保護者の皆様におかれましては，平素より学校における教育活動の推進について，格別のご理解とご

協力を賜り，厚くお礼を申し上げます。 

さて，本市始まって以来の未曾有の大災害となりました一昨年の７月西日本豪雨災害から２年が経と

うとしています。今年の大雨シーズンに備え，生徒が学校で過ごしている時間帯や，夏季休業日など休

日に家庭で生活している時などに大きな災害が発生した場合に備えて，生徒の避難に関わる確認や学校

からの連絡体制の構築のために「緊急避難場所連絡カード」を作成することにいたしました。 

つきましては，次の方法でカードが作成できるよう，ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

なお，登下校時は基本的には「家庭等の在宅時」に相当するものとしてお考えください。生徒自身の

判断により学校へ避難してきた場合は，学校で保護いたします。 

 

記 

１ 学校から「緊急避難場所連絡カード」を配布します。 

    ・お子さんが学校へ在校しているときに各種の災害が発生した場合，学校から緊急的に避難

する場所が明記されています。家庭で避難場所を確認し，自宅保管しておいてください。 

    ・「災害用伝言ダイヤル１７１」とは電話を利用した「声の伝言板」で，生徒の安否など学校側

で録音したメッセージを保護者が任意で聞くことができます。あらかじめ決められた再生用

番号（学校の電話番号）を入力すると，学校のメッセージのみを聴くことができます。 

 

  ２ 「家庭等の在宅時に避難する場合の避難先」の欄へ，ご家庭で決めた避難先の場所

を記入し，令和２年７月３日（金）までに学校へ提出してください。 

 

    ・災害の種別による避難先をお考えください。ただし，記入した場所へ必ず避難しないといけ

ないものとは限りません。 

    ・ご家族でよく話し合って緊急時の避難先として家族間で共有できるようにしてください。 

    ・親戚宅へ避難する場合は，「○○市□□町」まで記入してください。 

    ・一晩，学校で過ごすことも想定し，お子さんの体調面や心配なことなどがありましたらご自

由に記入してください。（例：薬の服薬している） 

   ※学校の「ｅこねっと」への登録がまだの方は，登録していただきますようお願いします。 

    登録はお子様の学年で登録してください。兄弟姉妹がおられる場合は，その学年でも登録して

ください。 

   登録手順書が必要な方はお子様を通じてお渡しいたしますので担任までお申し出ください。 

 

 なお，ご記入いただいた個人情報等につきましては厳重に管理し，法律及び条例，指針等に沿って適
切に取り扱います。 


